
    
 Immediatamente Esecutiva 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

1 

 

 

       N. 685                                                                                                                                       DEL 06.11.2024 
 

OGGETTO: “Parziale Rettifica Delibera n. 516 del 04.10.2024 e relativo Avviso Pubblico di selezione per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina di due (2) Componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione aziendale” 

 

 

U.O.C. PROPONENTE: Coordinamento Strutture di 

Staff 

 

 

PROPOSTA N. _256_    DEL _05.11.2024_________ 

 

 

 
L’ESTENSORE DEL PROVVEDIMENTO 

Sig.ra Sabrina Cuntrera 

             ________________F.to___________________ 

 

 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dr.ssa Caterina Lo Presti      

   __________________F.to___________________ 

 

 
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE  

Dr.ssa Caterina Lo Presti 

    

____________________F.to______________________ 

 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA 

PROPONENTE 

Dr. Tommaso Mannone 

______________F.to________________ 

 

 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 

 

VERIFICA CONTABILE – BILANCIO 

 

 

N° Conto Economico   __________________________ 

 

N° Conto Patrimoniale   _________________________ 

 

Importo autorizzato per anno _____________________ 

 

 

 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili 

conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori 

economici e/o patrimoniali da registrare nell’apposito applicativo 

amministrativo contabile. 

 

IL FUNZIONARIO ADDETTO 

______________________________ 

 

Il DIRETTORE DELL’U.O.C. 

 

_________________________ 

 

 

In data 06.11.2024 nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello di Palermo 

Viale Strasburgo, 233 -  P.I. 05841780827, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                        Dott. Roberto Colletti 

       nominato con Decreto del Presidente della Regione n. 320/Serv.1°/S.G. del 21/06/2024, assistito dal segretario       

       verbalizzante Treppiedi Rosita, adotta la seguente deliberazione: 



    
 Immediatamente Esecutiva 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

2 

 

UOC COORDINAMENTO STRUTTURE DI STAFF 
UOS Sviluppo Organizzativo e Patrimonio Professionale-STP di Valutazione 

 

 

 

PREMESSO che con delibera del Direttore Generale n. 516 del 04.10.2024 questa Azienda ha: 
 

- Approvato lo schema di Avviso Pubblico di selezione per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per la nomina di due (2) Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

aziendale, comprensivo della domanda di ammissione e delle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 

D.P.R. 445/2000, allegato al presente provvedimento quale parte integrale e sostanziale; 

 

- Indetto Avviso Pubblico di selezione per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 

nomina di due (2) Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione aziendale; 

 

DATO ATTO che con medesima delibera n. 516 del 04.10.2024 al punto 6., questa Azienda si è 

impegnata di esperire le opportune forme di pubblicità, utili a consentire la diffusione dell’informazione, 

pubblicando il bando in forma integrale all’Albo on-line di questa Azienda, e sull’apposita sezione del 

Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo la normativa vigente; 

 

CONSIDERATO che nell’avviare la procedura di pubblicazione dell’avviso di cui alla delibera n. 516 del 

04.10.2024, il Dipartimento ha comunicato che per la dovuta pubblicità sul Portale della Performance era 

necessaria la pubblicazione dello stesso avviso presso il Portale inPA ai sensi del comma 2, dell’art. 14-bis 

del D.Lgs 150/09 ovvero “…La nomina dell'organismo indipendente di valutazione è effettuata 

dall'organo di indirizzo politico-amministrativo, tra gli iscritti all'elenco di cui al comma 1, previa 

procedura selettiva pubblica ((avvalendosi del Portale del reclutamento di cui all'articolo 3, comma 7, 

della legge 19 giugno 2019, n. 56.)); 

 

VISTO che per lo specifico avviso di selezione l’obbligo dell’utilizzo del Portale inPA è disposto dall’ 

Art. 35-ter del D.Lgs 165/2001 “Portale unico del reclutamento” il quale recita testualmente al comma 1 

che “L'assunzione a tempo determinato e indeterminato nelle amministrazioni pubbliche centrali di cui 

all'articolo 1, comma 2, e nelle autorità amministrative indipendenti avviene mediante concorsi pubblici 

orientati alla massima partecipazione ai quali si accede mediante registrazione nel Portale unico del 

reclutamento, di cui all'articolo 3, comma 7, della legge 19 giugno 2019, n. 56, di seguito denominato 

"Portale", disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it, sviluppato dal Dipartimento della funzione pubblica 

della Presidenza del Consiglio dei ministri, che ne cura la gestione” al fine di semplificare e garantire la 

procedura di reclutamento dei componenti OIV in quanto innovativo e conforme al D.lgs. 33/2013; 

 

CONSIDERATO che la pubblicazione in detto Portale favorisce e rafforza la capacità amministrativa in 

quanto le domande di partecipazione vengono redatte all’interno dello schema inserito e permette di: 

- Ricevere e monitorare le candidature; 

- Produrre report e analisi statistiche; 

- Acquisire e ricercare i curricula vitae dei candidati all’avviso; 

- Pubblicare le relative graduatorie e gli esiti della procedura; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-06-19;56~art3-com7
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-06-19;56~art3-com7


    
 Immediatamente Esecutiva 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

3 

- Effettuare comunicazioni ai partecipanti; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover modificare l’art. 7. Comma 1 lettera a.: “Modalità di presentazione della 

domanda di candidatura” dell’Avviso indetto con delibera n. 516 del 04.10.2024, in quanto le domande di 

partecipazione dovranno pervenire esclusivamente attraverso il Portale inPA ai sensi del comma 2, dell’art. 

14-bis del D.Lgs 150/09; 

 

RITENUTO, altresì, di dover rettificare l’articolo 7, comma 1, lettera b. dell’Avviso di cui sopra, relativo 

alla documentazione da allegare alla domanda di partecipazione ovvero “Sintetica relazione illustrativa 

relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 1 comma d del presente avviso”, in quanto l’esperienza di 

tali requisiti verranno valutati in seno al curriculum di ciascun candidato dalla Commissione di valutazione 

che verrà appositamente nominata; 

 

RITENUTO, pertanto, di modificare l’Avviso Pubblico di selezione per l’acquisizione di manifestazioni 

di interesse per la nomina di due (2) Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione aziendale 

all’art. 7, comma 1 lettere a. e b., che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover integrare il punto 6. del deliberato del provvedimento n. 516 del 

04.10.2024, così come di seguito riportato: “Esperire le opportune forme di pubblicità, utili a consentire la 

diffusione dell’informazione, pubblicando il bando in forma integrale all’Albo on-line di questa Azienda, e 

sull’apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica e sul 

Portale inPA secondo la normativa vigente”;  

 

DATO ATTO della regolarità della istruttoria della relativa pratica e della conformità della presente 

proposta     alla normativa vigente che disciplina la materia trattata;  

 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a   seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per 

il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti in quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, 

come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 

novembre 2012 n. 190 – “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione” – nonché nell’osservanza dei contenuti del piano aziendale della 

prevenzione della corruzione attualmente vigente; 
 

PROPONE 
 

Per i motivi suindicati che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 

1. Prendere atto che nell’avviare la procedura di pubblicazione dell’avviso di cui alla delibera n. 516 

del 04.10.2024, il Dipartimento ha comunicato che per la dovuta pubblicità sul Portale della 

Performance era necessaria la pubblicazione dello stesso avviso presso il Portale inPA ai sensi del 

comma 2, dell’art. 14-bis del D.Lgs 150/09 ovvero “…La nomina dell'organismo indipendente di 

valutazione è effettuata dall'organo di indirizzo politico-amministrativo, tra gli iscritti all'elenco di 



    
 Immediatamente Esecutiva 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

4 

cui al comma 1, previa procedura selettiva pubblica ((avvalendosi del Portale del reclutamento di 

cui all'articolo 3, comma 7, della legge 19 giugno 2019, n. 56)); 

 

2. Prendere atto che che per lo specifico avviso di selezione l’obbligo dell’utilizzo del Portale inPA è 

disposto dall’ Art. 35-ter del D.Lgs 165/2001 “Portale unico del reclutamento” il quale recita 

testualmente al comma 1 che “L'assunzione a tempo determinato e indeterminato nelle 

amministrazioni pubbliche centrali di cui all'articolo 1, comma 2, e nelle autorità amministrative 

indipendenti avviene mediante concorsi pubblici orientati alla massima partecipazione ai quali si 

accede mediante registrazione nel Portale unico del reclutamento, di cui all'articolo 3, comma 7, 

della legge 19 giugno 2019, n. 56, di seguito denominato "Portale", disponibile all'indirizzo 

www.InPA.gov.it, sviluppato dal Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, che ne cura la gestione” al fine di semplificare e garantire la procedura di 

reclutamento dei componenti OIV in quanto innovativo e conforme al D.lgs. 33/2013; 

 

3. Modificare, per effetto dei punti 1. e 2. del presente provvedimento, l’art. 7. Comma 2 lettera a.: 

“Modalità di presentazione della domanda di candidatura” dell’Avviso indetto con delibera n. 516 

del 04.10.2024, in quanto le domande di partecipazione dovranno pervenire esclusivamente 

attraverso il Portale inPA ai sensi del comma 2, dell’art. 14-bis del D.Lgs 150/09 che si allega al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. Rettificare l’articolo 7, comma 1, lettera b. dell’Avviso di cui sopra, relativo alla documentazione da 

allegare alla domanda di partecipazione ovvero “Sintetica relazione illustrativa relativa al possesso 

dei requisiti di cui all’art. 1 comma d del presente avviso”, in quanto l’esperienza di tali requisiti 

verranno valutati in seno al curriculum di ciascun candidato dalla Commissione di valutazione che 

verrà appositamente nominata; 
 

5. Integrare il punto 6. del deliberato del provvedimento n. 516 del 04.10.2024 come qui di seguito 

riportato “Esperire le opportune forme di pubblicità, utili a consentire la diffusione 

dell’informazione, pubblicando il bando in forma integrale all’Albo on-line di questa Azienda, e 

sull’apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica e 

sul Portale inPA secondo la normativa vigente”; 

 

6. Confermare in ogni sua parte il provvedimento n. 516 del 04.10.2024; 

 

7. Dichiarare che nessun onere scaturisce dal presente provvedimento; 
 

8. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire a questa 

Azienda di porre in essere tutte le azioni necessarie per il reclutamento di “ componenti 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione aziendale; 

 

9. Incaricare le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-06-19;56~art3-com7


    
 Immediatamente Esecutiva 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

5 

 

 
 

     
  
       L’ESTENSORE                                                                                                                       IL DIRIGENTE  
   DEL PROVVEDIMENTO                                                                                        DELLA STRUTTURA PROPONENTE 
   Sig.ra Sabrina Cuntrera                                                                               Dr. ssa Caterina Lo Presti 
                    F.to F.to 

 
        IL RESPONSABILE                                IL RESPONSABILE 
    DEL PROCEDIMENTO       DELLA STRUTTURA PROPONENTE 
   Dr. ssa Caterina Lo Presti                 Dr. Tommaso Mannone 

 F.to F.to 

 

 
SUL PRESENTE ATTO VIENE ESPRESSO 

 
 
 
 

                                 PARERE                                                           PARERE  
                    DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                   DEL DIRETTORE SANITARIO 
 
            * Favorevole                * Favorevole 
 

□ Non Favorevole             □ Non Favorevole  
                             (con motivazioni allegate al presente atto)                                                  (con motivazioni allegate al presente atto)  
 
    
    

                                 Data: 05.11.2024                                                                      Data: 05.11.2024  
 
 
                    Firma: ___________F.to______________       Firma: ___________F.to_____________ 

                                 Dott. Alessandro Mazzara                     Dott. Aroldo Gabriele Rizzo 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 VISTA la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

 PRESO ATTO del parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

            RITENUTO di condividerne il contenuto; 

 ASSISTITO dal segretario verbalizzante; 

       



    
 Immediatamente Esecutiva 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

6 

 

 

 

 

 

                                                                        DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura Proponente, che attesta che a seguito 

della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittima ed utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti in quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, 

come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639 e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto 

della L. 6 novembre 2012 n. 190.  

 
  IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Roberto Colletti 
 

_________________F.to__________________ 
 
 

Il Segretario Verbalizzante 
 ________F.to______________ 
           Rosita Treppiedi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               
 



    
 Immediatamente Esecutiva 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

7 

                                                         

                                                              PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione, ai sensi  e per  gli effetti dell’art. 53, comma 2,  della  L.R.  n. 30/93  e 

dell’art. 32 della Legge n. 69/09 e s.m.i. in copia  conforme all’originale, è stata  pubblicata in formato digitale all’albo   on-line 

dell’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia-Cervello”, istituito sul sito www.ospedaliriunitipalermo.it a  decorrere 

dal ____________________ e che nei 15 giorni successivi:  

 

o Non sono pervenute opposizioni 

  

o Sono pervenute opposizioni da _______________________________________________________ 

 

 

      L’INCARICATO                                                                                 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

                                                                                                                   

      ________________________                                                                     _______________________________                                                                                                      
 

 

 

  

 

 

Notificata al Collegio Sindacale il  ________________________   Prot. n. ________________________________ 

 

 

DELIBERA NON SOGGETTA AL  CONTROLLO 

 

ESTREMI  RISCONTRO TUTORIO 

o Delibera non soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 4 c.8 

della L. 412/1991 e divenuta:  

 

ESECUTIVA 

decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi 

dell’art.53, comma 6, L.R. n. 30/93; 

 

o Delibera non soggetta al controllo ai sensi  dell’art.4 

comma 8 della L. 412/1991 e divenuta: 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

                  ai sensi della L. R. n° 30/93 art. 53,  comma 7.  

 

 

    IL FUNZIONARIO DELEGATO 

     

  _______________________________ 

  

 

 

o Delibera trasmessa, ai sensi della L.R. n. 5/09, 

all’Assessorato Regionale Salute  in  

data ____________ Prot. n.____________ 

 

SI ATTESTA 

che  l’Assessorato Regionale Salute, esaminata la presente  

  Deliberazione: 

 

o ha pronunciato l’approvazione con atto  prot. 

n.________ del _____________  come  da allegato. 

 

 

o ha pronunciato l’annullamento con atto  prot. 

n.________ del _____________  come  da allegato. 

 

o Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del 

termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09  

dal ________________ 

 

     IL FUNZIONARIO DELEGATO 

  

    ______________________________ 

http://www.ospedaliriunitipalermo.it/

